
Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 996 - Sexta-feira, 28 de março de 2025

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº. 37, DE 27 DE MARÇO DE 2025

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VALOR PARA PAGAMENTO DE DÉBITO OU OBRIGAÇÃO DE PEQUENO
VALOR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA, Prefeito do Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições,
 
Considerando, que a Lei Municipal n. 1.119 de 12 de dezembro de 2018 estabeleceu o montante de R$ 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais) para pagamento de débito ou obrigação de pequeno valor decorrente de sentença judicial;
 
Considerando que o disposto no § 1º do art. 1º da lei supramencionada, prevê o reajuste anual do valor estabelecido para
débito ou obrigação de pequeno valor no âmbito do Município de Ribas do Rio Pardo/MS pelo índice de Preços ao
Consumidor Especial – IPCA-E;
 
Considerando que o valor se encontra sem reajuste desde a entrada em vigência da Lei Municipal n. 1.119/2018.
 
Considerando o índice de Preços ao Consumidor Especial - IPCA-E acumulado no período de janeiro/2019 a
fevereiro/2025.
 
DECRETA:
 
Art. 1º- O valor do débito ou obrigação de pequeno valor, no âmbito do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, constituído
pelo crédito decorrente de sentença judicial transitada em julgado, cujo montante não exceda a R$ 9.000,00 (nove mil reais),
atualizados até a data em que for requerido o pagamento pela autoridade judiciária.
 
Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 27 de março de 2025.
 
 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
 
 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 2

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO DE ACORDO COM

O EDITAL N.º 001/2025

Roseli Codognatto, Secretária Municipal de Gestão de Governo, no uso de suas atribuições, CONVOCA os estagiários
relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade, para que compareçam no prazo de
03 (três) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de Gestão de Governo, para a conferência dos requisitos
publicados no Edital nº 001/2025 e formalização do Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi –
Fiems/IEL.
 
A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o estudante
aprovado na ordem subsequente de classi�cação.

NOME DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ESTÁGIO

 
Ribas do Rio Pardo, MS, 27 de março de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo

NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

YASMIN APARECIDA PEREIRA SANTOS ARTES VISUAIS - LICENCIATURA 1º

ESTER PORTILHO FLÁVIO DE OLIVEIRA CIÊNCIAS SOCIAIS 1º

KAIO HENRIQUE FREIRE FIGUEIREDO HISTÓRIA - LICENCIATURA 1º

MILENE CRISTINA IZAIAS VACARI NUTRIÇÃO 1º

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ABRIL (ESCOLAS MUNICIPAIS)

ESCOLAS MUNICIPAIS (06 A 15 ANOS)
 
        CARDÁPIO ABRIL – 2025

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- ARROZ                - FEIJÃO
- BOBÓ DE FRANGO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE

 
- ARROZ                - FEIJÃO
- BOBÓ DE FRANGO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE

3ª FEIRA - ARROZ C/ CENOURA         
- CARNE EM PEDAÇO DE PANELA
- ABOBRINHA REFOGADA
- FRUTA

- ARROZ C/ CENOURA         
- CARNE EM PEDAÇO DE PANELA
- ABOBRINHA REFOGADA
- FRUTA

4ª FEIRA
 

- ARROZ
- FEIJÃO
- CARNE MOÍDA REFOGADA C/
MILHO
- SALADA: COUVE C/ CENOURA

- ARROZ
- FEIJÃO
- CARNE MOÍDA REFOGADA C/
MILHO
- SALADA: COUVE C/ CENOURA



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 3

OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS**: Cardápio vigente de 31/03 a 25/04/25 – 4 SEMANAS.
 

Karine Lorentz da Silva Souza
Nutricionista – CRN3 2926 6

5ª FEIRA
 

- ARROZ  
- FILÉ DE FRANGO C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E PIMENTÃO
- FAROFA CROCANTE
- FRUTA

- ARROZ  
- FILÉ DE FRANGO C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E PIMENTÃO
- FAROFA CROCANTE
- FRUTA

6ª FEIRA  
- ARROZ               - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO C/ MANDIOCA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE
 

 
- ARROZ               - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO C/ MANDIOCA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ABRIL (BALÃO MÁGICO)

ESCOLA MUNICIPAL – BALÃO MÁGICO (04 A 05 ANOS)
 
CARDÁPIO ABRIL – 2025

  REFEIÇÕES MANHÃ
(08h45 às 09h30)

TARDE
(14h45 às 15h30)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

 
- ARROZ               - FEIJÃO
- BOBÓ DE FRANGO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MAÇÃ

 
- ARROZ               - FEIJÃO
- BOBÓ DE FRANGO
- SALADA: REPOLHO C/ TOMATE
- MAÇÃ

3ª FEIRA - ARROZ C/ CENOURA     - FEIJÃO    
- CARNE EM PEDAÇO DE PANELA
- ABOBRINHA REFOGADA
- MELANCIA

- ARROZ C/ CENOURA     - FEIJÃO    
- CARNE EM PEDAÇO DE PANELA
- ABOBRINHA REFOGADA
- MELANCIA

4ª FEIRA
 

- ARROZ                - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA REFOGADA C/
MILHO
- SALADA: COUVE C/ CENOURA
- BANANA

- ARROZ                - FEIJÃO
- CARNE MOÍDA REFOGADA C/
MILHO
- SALADA: COUVE C/ CENOURA
- BANANA

5ª FEIRA
 

- ARROZ              - FEIJÃO
- FILÉ DE FRANGO C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E PIMENTÃO
- FAROFA CROCANTE
- ABACAXI

- ARROZ              - FEIJÃO
- FILÉ DE FRANGO C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E PIMENTÃO
- FAROFA CROCANTE
- ABACAXI

6ª FEIRA  
- ARROZ               - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO C/ MANDIOCA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE
- PÊRA

 
- ARROZ               - FEIJÃO
- CARNE EM PEDAÇO C/ MANDIOCA
- SALADA: ACELGA C/ TOMATE
- PÊRA



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 4

 OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
 OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
 OBS**: Cardápio vigente de 31/03 a 25/04/25 – 4 SEMANAS.
 

Karine Lorentz da Silva Souza
Nutricionista – CRN3 2926 6

 

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ABRIL (ESCOLAS RURAIS)

ESCOLAS MUNICIPAIS RURAIS (05 A 15 ANOS)
 
CARDÁPIO ABRIL – 2025

  REFEIÇÕES DESJEJUM
(7h00 às 7h30)

ALMOÇO
(10h50 às 11h20)

LANCHE
(13h00)DIAS DA

SEMANA
 

2ª FEIRA
 

- CHÁ MATE
- BISCOITO DOCE OU
SALGADO

 
- ARROZ
CARRETEIRO C/
CENOURA
- FEIJÃO
- FAROFA DE CARNE
MOÍDA C/
CENOURA
 

- LEITE BATIDO C/
ACHOCOLATADO
- BOLO SIMPLES

3ª FEIRA  
- LEITE BATIDO C/
ACHOCOLATADO
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
 

 
- ARROZ                               -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
ABÓBORA OU
ABOBRINHA
- SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE
 

- CHÁ MATE
- PÃO CASEIRO C/
MARGARINA
 

4ª FEIRA
 

- SUCO (NÉCTAR OU
CONCENTRADO)
- TORTA SALGADA (CARNE
MOÍDA, CENOURA,
CHEIRO-VERDE)

 
- ARROZ
- CARNE EM
PEDAÇO C/
MANDIOCA
- SALADA:
BETERRABA
COZIDA
- FRUTA (ABACAXI)
 

- SUCO (NÉCTAR OU
CONCENTRADO)
- TORTA SALGADA (CARNE
MOÍDA, CENOURA,
CHEIRO-VERDE)



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 5

           OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
           OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
           OBS**: Cardápio vigente de 31/03 a 25/04/25 – 4 SEMANAS.
 
 

Karine Lorentz da Silva Souza
Nutricionista – CRN3 2926 6

5ª FEIRA
 

 
- BEBIDA LÁCTEA (SABOR:
CHOCOLATE)
- BOLO DE FUBÁ
 

 
- ARROZ                         -
FEIJÃO
- FRANGO AO
MOLHO
- POLENTA
- SALADA:
REPOLHO C/
CENOURA
 

- BEBIDA LÁCTEA (SABOR:
CHOCOLATE)
- BOLO DE FUBÁ
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ABRIL (EMEI)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – BERÇÁRIO (00 A 01 ANO)
 CARDÁPIO ABRIL – 2025                                                            

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE

(13h30 às 14h00min)
JANTAR

(16h às 16h30min)DIAS DA
SEMANA

 

2ª FEIRA
 

 
- PÃO OU
BISNAGUINHA
- FRUTA

 
- ARROZ PAPA                     -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
BATATA
- SALADA: ALFACE C/
TOMATE

 
- PÃO OU
BISNAGUINHA
- SUCO DE
ACEROLA (POLPA)
 

- ARROZ
PAPA                         -
FEIJÃO
- BOBÓ DE
FRANGO         
- SALADA:
COUVE C/
CENOURA

3ª FEIRA  
- BOLO DE
CHOCOLATE
- FRUTA

- ARROZ PAPA                     -
FEIJÃO
- FILÉ DE FRANGO
DESFIADO C/ BRÓCOLIS,
CENOURA E PIMENTÃO
- SALADA: RÚCULA

- BISCOITO DE
POLVILHO
- FRUTA

- ARROZ
PAPA                             -
FEIJÃO
- CARNE EM
PEDAÇO C/
ABÓBORA
- SALADA:
BETERRABA
COZIDA



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 6

   OBS.: Para os bebês menores de 06 meses, deve ser ofertado somente as mamadeiras.
   OBS.: Observar sempre a individualidade de cada criança, a respeito da textura dos alimentos, evitando assim o engasgo.
   OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
   OBS:* O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
OBS: ** Cardápio vigente de 31/03 a 25/04/25 - 4 SEMANAS.                                             
 

Karine Lorentz da Silva Souza
           Nutricionista – CRN3 29266

4ª FEIRA
 

 
- FRUTAS
VARIADAS (PERÂ,
MAMÃO, UVA,
BANANA)

 
- GALINHADA (ARROZ
PAPA + FRANGO
DESFIADO)
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/
TOMATE

- BOLO DE FUBÁ
- SUCO DE
MARACUJÁ

- ARROZ
PAPA                               -
FEIJÃO
- CARNE EM
PEDAÇO
DESFIADA C/
MANDIOCA
- SALADA:
ACELGA C/
CENOURA

5ª FEIRA
 

 
- PÃO CASEIRO
- SUCO DE
MARACUJÁ
 

 
- MACARRÃO C/ CARNE
MOÍDA
- FEIJÃO
- FAROFA DE CENOURA
C/ ABOBRINHA
- SALADA: ACELGA
 

 
- FRUTAS
VARIADAS (PERÂ,
MAMÃO, UVA,
BANANA)
 

- ARROZ PAPA        
- FEIJÃO
- FRANGO
DESFIADO AO
MOLHO
- FAROFA
CROCANTE
- SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE

6ª FEIRA - BISCOITO DE
POLVILHO
- SUCO DE
ACEROLA (POLPA)

- ARROZ PAPA C/
BRÓCOLIS    - FEIJÃO
- CARNE DE PANELA
DESFIADA
- SALADA: BETERRABA
COZIDA

- PÃO CASEIRO
- FRUTA

- MACARRÃO C/
CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- SALADA:
BRÓCOLIS C/
CENOURA

SED - Secretaria Municipal de Educação
CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ABRIL (EMEI)

ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL (EMEI) – NÍVEIS (01 A 05 ANOS)
 
CARDÁPIO ABRIL – 2025

  REFEIÇÕES DESJEJUM

(7h às 8h)
ALMOÇO

(10h00min às 11h00min)
LANCHE

(13h30 às 14h00min)
JANTAR

(16h às
16h30min)

DIAS DA
SEMANA

 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 7

   OBS: Os horários acima são sugestivos; poderão ser adequados conforme a realidade da unidade.
   OBS*: O cardápio deverá ser seguido, sujeito a advertência.
   OBS**: Cardápio vigente de 31/03 a 25/04/25 – 4 SEMANAS.

                                                                                                                                                                      Karine Lorentz da Silva Souza
                                                                                                                                                                      Nutricionista – CRN3 2926 6

2ª FEIRA
 

 
- PÃO OU
BISNAGUINHA C/
MANTEIGA
- LEITE C/ CACAU
32%
 

 
- ARROZ                             -
FEIJÃO
- CARNE MOÍDA C/
BATATA
- SALADA: ALFACE C/
TOMATE
 

 
- PÃO OU
BISNAGUINHA C/
REQUEIJÃO CASEIRO
- SUCO DE ACEROLA
(POLPA)
 

- ARROZ              
- FEIJÃO
- BOBÓ DE
FRANGO         
- SALADA:
COUVE C/
CENOURA

3ª FEIRA  
- BOLO DE
CHOCOLATE
- CHÁ DE ERVAS S/
AÇÚCAR
 

- ARROZ                             -
FEIJÃO
- FILÉ DE FRANGO C/
BRÓCOLIS, CENOURA
E PIMENTÃO
- SALADA: RÚCULA

- BISCOITO DE
POLVILHO E
BOLACHÃO DE MEL
- ÇEITE C/ CACAU
32%

- ARROZ               
- FEIJÃO
- CARNE EM
PEDAÇO C/
ABÓBORA
- SALADA:
BETERRABA
COZIDA

4ª FEIRA
 

 
- FRUTAS VARIADAS
(PERÂ, MAMÃO, UVA,
BANANA)
 

 
- GALINHADA
- FEIJÃO
- SALADA: REPOLHO C/
TOMATE
 

- BOLO DE FUBÁ
- SUCO DE
MARACUJÁ

- ARROZ                
- FEIJÃO
- CARNE EM
PEDAÇO C/
MANDIOCA
- SALADA:
ACELGA C/
CENOURA

5ª FEIRA
 

 
- PÃO CASEIRO C/
REQUEIJÃO CASEIRO
- SUCO DE
MARACUJÁ
 

 
- MACARRÃO C/
CARNE MOÍDA
- FEIJÃO
- FAROFA DE CENOURA
C/ ABOBRINHA
- SALADA: ACELGA
 

 
- FRUTAS VARIADAS
(PERÂ, MAMÃO, UVA,
BANANA)
 

- ARROZ            -
FEIJÃO
- FRANGO AO
MOLHO
- FAROFA
CROCANTE
- SALADA:
REPOLHO C/
TOMATE

6ª FEIRA - BISCOITO DE
POLVILHO OU
BOLACHÃO DE MEL
- SUCO DE ACEROLA
(POLPA)

- ARROZ C/
BRÓCOLIS    - FEIJÃO
- CARNE DE PANELA
- SALADA: BETERRABA
COZIDA

- PÃO CASEIRO C/
MANTEIGA
- CHÁ DE ERVAS S/
AÇÚCAR

- MACARRÃO
C/ CARNE
MOÍDA
- FEIJÃO
- SALADA:
BRÓCOLIS C/
CENOURA

Gerência de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 054/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2024
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO e GUILHERME ANADÃO MENDES



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 8

 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 124, inciso I, alínea “b” da Lei n°
14.133/21 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Acréscimo de 25%;
II – Alteração do Valor Global
 
DO ACRÉSCIMO: Acrescenta-se o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), ao valor global do contrato, de acordo com
a seguinte tabela:
 

 
DO VALOR: Em razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente a 225 consultas, o valor do termo de
credenciamento originário sofrerá um aumento na ordem de R$ 34.125,75 (trinta e quatro mil, cento e vinte e cinco reais e
setenta e cinco centavos), passando a ter como valor global a quantia de R$ 170.628,75 (cento e setenta mil, seiscentos e
vinte e oito reais e setenta e cinco centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:  27 de março de 2025.
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de março de 2025.
 
ASSINAM: TIAGO NOSSA FRIOSI, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E GUILHERME ANADÃO MENDES,
CREDENCIADO.
 
 
Gabriel Massayuki O. Hasegawa
Gerência de Contratos

1.1.1.1        
Item

Descritivo Unid. Média Aritmética =
Valor Unitário

Acréscimo
(unid.)

Valor Total
Acrescentado

01 SESSÃO INDIVIDUAL DE
HIDROTERAPIA/FISIOTERAPIA AQUATICA ·

POR
DIA, COM DURAÇÃO DE 45 A 60 MINUTOS.

UN 151,67 225 34.125,75

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 29/2022

PROCESSO N.º:  034/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e a EMPRESA AEG - ASSESSORAMENTO E
CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores correlata e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – A Prorrogação da Vigência;
II – Reajuste de Valor;
III – Alteração do Valor Global.
 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 9

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 28/03/2025 e terminará em 28/03/2026.
 
DO REAJUSTE: Fica o valor do contrato reajustado com base no acumulado nos últimos 12 (doze) meses, pela variação do
Índice IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) no percentual de 3,6992%, de acordo com a tabela:
 

 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 595.411,56 (quinhentos e noventa e cinco mil
quatrocentos e onze reais e cinquenta e seis centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:  27 de março de 2025.
Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de março de 2025.
 
ASSINAM: IVO SOUZA DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO E
AIRTON FALCHEMBAK, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki O. Hasegawa
Gerência de Contratos

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
PERCENTUAL

%

VALOR
REJUSTADO

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA
E ASSESSORIA CONTÁBEIS TRIBUTÁRIAS
A SEREM EXECUTADOS JUNTO À
SECRETARIA DE FINANÇAS DO
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO
PARDO/MS.

Mês 12 47.847,66 3,6992% 49.617,63

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO N° 014/2025

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025
ATA DE SESSÃO PÚBLICA – 2

 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Agente de Contratação torna
público o resultado do processo acima referenciado que tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a
prestação de serviços de saúde, voltados ao atendimento de usuários da rede municipal de saúde de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Resultou HABILITADAS para o presente certame as empresas:
 
GGA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 47.817.365/0001-77, para os seguintes itens:
 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 10

 
S.A. SOLUÇÕES EM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 33.411.526/0001-13, para os seguintes itens:
 

 

ITEM HORA/PLANTÃO TIPO

42.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46.     JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47.     MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)
 

Plantão

52.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S):

Plantão

54.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60.     SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61.     SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F). Hora

ITEM ESPECIALIDADES MÉDICAS TIPO

12.     GERIATRIA Consulta Ambulatório

13.     GERIATRIA Consulta Hospitalar

24.     ORTOPEDIA E TRAUMOTOLOGIA Consulta Ambulatório

25.     ORTOPEDIA E TRAUMOTOLOGIA Consulta Hospitalar

ITEM HORA/PLANTÃO TIPO

42.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 11

 

 
 
 KS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 58.495.191/0001-90, para os seguintes itens:
 

44.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46.     JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

47.     MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

60.     SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61.     SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

63.     ANESTESIA LOCAL OU GERAL Unidade

66.     CIRURGIA DE MÉDIO PORTE Unidade

67.     CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 1 Unidade

68.     CIRURGIA DE PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 Unidade

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

ITEM HORA/ PLANTÃO TIPO

42.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S). Hora

44.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

48.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 12

 
 
LUCIANA BARBOSA, inscrita no CNPJ 32.410.090/0001-85, para os seguintes itens:
 

 

 

 
 
DARA KRETSCHMER AMORIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 57.397.035/0001-23, para os
seguintes itens:
 

58.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60.     SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S): Hora

61.     SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F) Hora

ITEM ESPECIALIDADE MÉDICA TIPO

28.     PEDIATRIA Consulta Ambulatório

29.     PEDIATRIA Consulta Hospitalar

ITEM HORA/PLANTÃO TIPO

44.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

46.     JUNTA MÉDICA MUNICIPAL Diária

48.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

58.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F)

Turno

59.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

64.     ATENDIMENTO AO RECÉM-NASCIDO (RN) EM SALA DE PARTO. Unidade

89.     ULTRASSONOGRAFIA CONVENCIONAL COM LAUDO Unidade

ITEM HORA/PLANTÃO TIPO



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 13

 

 
 
FERNANDES VELLOSO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 50.724.312/0001-16, para os seguintes itens:
 

42.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora

45.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

47.     MÉDICO ASSISTENTE EM CIRURGIAS (PEQUENO PORTE CATEGORIA 2 OU MÉDIO
PORTE OU INTRAOCULAR)

Unidade

48.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

50.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD4-F)

Plantão

51.     PLANTÃO DE 4 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD4-S)

Plantão

52.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

58.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA FINAL
DE SEMANA OU FERIADO (TDC4-F):

Turno

59.     TURNO DE 4 HORAS DE ESF OU AMBULATÓRIO, DE DEMANDA CONTROLADA
SEGUNDA A SEXTA (TDC4-S)

Turno

60.     SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61.     SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F). Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

ITEM HORA/PLANTÃO TIPO

42.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH1-F) Hora

43.     HORA-PLANTÃO HOSPITALAR SEGUNDA A SEXTA (PH1-S) Hora

44.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE FINAL DE SEMANA OU
FERIADO (PLD1-F)

Hora



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 14

 

 
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de março de 2025.
 
 
Eduardo Arthur de Morais
Agente de Contratação

45.     HORA-PLANTÃO UBS / AMBULATÓRIO DEMANDA LIVRE SEGUNDA A SEXTA (PLD1-S) Hora

48.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD12-F)

Plantão

49.     PLANTÃO DE 12 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD12-S)

Plantão

52.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA FINAL DE SEMANA
OU FERIADO (PLD6-F)

Plantão

53.     PLANTÃO DE 6 HORAS UBS / AMBULATÓRIO DE LIVRE DEMANDA SEGUNDA A SEXTA
(PLD6-S)

Plantão

54.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH6-F) Plantão

55.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 06 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH6-S) Plantão

56.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS FINAL DE SEMANA OU FERIADO (PH12-F) Plantão

57.     PLANTÃO HOSPITALAR DE 12 HORAS SEGUNDA A SEXTA (PH12-S) Plantão

60.     SOBREAVISO SEGUNDA A SEXTA (SA-S) Hora

61.     SOBREAVISO FINAL DE SEMANA OU FERIADO (SA-F). Hora

ITEM PROCEDIMENTOS/EXAMES TIPO

87.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO FINAL DE
SEMANA OU FERIADO (TPC/TP-F)

Unidade

88.     TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PACIENTE CRÍTICO OU NÃO CRÍTICO SEGUNDA
A SEXTA (TPC/TP-S)

Unidade

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025

REGISTRO DE PREÇOS
 

O condutor de processos do órgão FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO- RIBAS DO RIO
PARDO-MS, vem comunicar o resultado do processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2025, Processo Administrativo
nº 010/2025 �nalizado quinta-feira, 27 de março de 2025 às 15:13, objeto: Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada para Aquisição de Medicamentos para atender as seguintes ordens judiciais: autos 0800947-
48.2024.8.12.0041, autos 0801022-87.2024.8.12.0041. Ficando adjudicada e homologada a seguinte proposta: CM
HOSPITALAR S.A. (12420164003687) com o lote 4 no valor de R$ 94.794,84 (noventa e quatro mil e setecentos e

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 15

noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

Foram desertos os lotes 01, 02 e 03.
 
RIBAS DO RIO PARDO (MS), 27 de março de 2025.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 05/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2025
 
 
AUTORIZO E RATIFICO a Dispensa de Licitação do fornecedor LUCINEY FERNANDES PEREIRA EIRELLI ME,
CNPJ:23.539.982/0001-90, cujo objeto a aquisição de Material de Expediente, destinado a Câmara Municipal de Ribas do
Rio Pardo/MS, no valor R$ 10.861,60 (dez mil oitocentos e sessenta e um Reais, e sessenta centavos), conforme o artigo 75,
inciso II da Lei Federal n° 14.133, 01 de abril de 2021.
 
Em cumprimento ao disposto no Artigo n° 75, §3º, da Lei Federal nº 14.133/21, DETERMINO a publicação da presente
autorização e rati�cação.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de março de 2025.

 
 
 

 
 
 

Tânia Maria Ferreira de Souza
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS BALANÇO - EXERCÍCIO 2024



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 16



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 17



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 18



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 19



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 20



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 21



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 22



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 23



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 24



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 25



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 26



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 27



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 28



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 29



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 30



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 31



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 32



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 33



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 34



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 35



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 36



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 37



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 38



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 39



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 40



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 41

 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 42

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA Nº 57, DE 25 DE MARÇO DE 2025

Designa �scal para contrato celebrado pela Câmara Municipal de Vereadores de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul,   Sra TÂNIA MARIA
FERREIRA DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais e com suporte nos artigos 46, II, da Lei Orgânica do Município,
 28, XX e 211, ambos do Regimento Interno:
 
Considerando, que cabe à Administração Pública, nos termos dispostos nos artigos 7° e 117º da Lei Federal nº 14.133/2021,
acompanhar e �scalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da instituição;
Considerando, que os órgãos públicos devem manter �scal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos
celebrados pela entidade;
Considerando, a Resolução – TCE-MS nº 88, de 03 de outubro de 2018 e suas alterações, que dispõe sobre o manual de
remessa de informações, dados, documentos e demonstrativos ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,
normatização da gestão dos contratos no âmbito dos municípios;
Considerando, que as principais funções dos Fiscais Contratuais são:
I     – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos
serviços prestados ao órgão;
II     – Veri�car se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos)
estão sendo cumpridas de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;
III        – Acompanhar, �scalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;

IV      – Indicar eventuais glosas das faturas.
 
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º. Designar o servidor João Marcos Pereira Junior, servidor público, matrícula n° 190-1, portador do RG nº 1689493
SSP/MS e inscrito no CPF nº 029.576.311-64, para responder pela função de FISCAL do CONTRATO N° 02/2025,  da 
empresa   LOLLI GHETTI ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 30.615.309/0001-57 com assinatura em
10/03/2025, cujo objeto é a   contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica em Licitações, almejando atender as necessidades da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo - MS, especialmente, no tocante à orientação dos servidores com a competente capacitação e aplicação da
Nova Lei de Licitações – Lei Federal n° 14.133/2021.
Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de 10/03/2025, para todos os
�ns administrativos e legais.
 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 27 de março de 2025.
 
 
 

____________________________________________
 

TÂNIA MARIA FERREIRA DE SOUZA
Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS 

 

Publicações a pedido
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL PARA FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL,



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 43

INDUSTRIAL E DO AGRONEGÓCIO DE RIBAS DO RIO PARDO / MS – ACIARRP.



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 44

 

Publicações a pedido
Edital de convocação para Assembleia de ELEIÇÃO da nova DIRETORIA DA ASSOCIAÇÃO DE DIRIGENTES E PAIS

DA BANDA MARCIAL GILBERTO FOGAÇA – ADP

ASSOCIAÇÃO DE DIREGENTES E PAIS DA BANDA MARCIAL GILBERTO FOGAÇA
RIBAS DO RIO PARDO – MATO GROSSO DO SUL

 
 
 
 
Convoca os membros da Associação de Dirigentes e Pais da Banda Marcial Gilberto Fogaça de Ribas do Rio Pardo – ADP a
comparecerem no dia 08 de abril de 2025, às 17horas, na Rua Geraldo Bunazar Abes – nº 42, Vila São João, para participarem
da reunião de eleição da diretoria do Conselho de Administração, e do Conselho Fiscal para o mandato 2025 a 2028.  
Sua presença é de extrema importância.
 
 
 
 
Clésio de Góes Ferreira
Presidente ADP
ASSOCIAÇÃO DE DIRIGENTES E PAIS DA
BANDA MARCIAL GILBERTO FOGAÇA
 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
RESOLUÇÃO Nº 004//2025 / CMAS

“Dispõe sobre a provação do plano de ação do FEAS 2025.”
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 570/96 de 04.01.96;
 
CONSIDERANDO, deliberação da Plenária conforme Ata da º Reunião Extraordinária do CMAS, realizada aos 28 de
março  de 2025.
RESOLVE:
 
Art. 1° -  Aprovar  o Plano de Ação do FEAS 2025.
 
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
 
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 28 de março de 2025.
 
 

 
Eleonora Cardozo Fontebasse
 Presidente do CMAS
 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 45

Conselho Municipal de Saúde – CMS
RESOLUÇÃO Nº 002/2025

 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 46

 



Ano V- Edição Nº. 996 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de março de 2025 - Página 47

AVISOS


		2025-03-28T13:20:18+0000




